
 

1 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2017 

PROCESSO N.º 029/2017 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO: 017/2017 
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 20 DE JULHO DE 2017 às 14:00 horas 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PASSEIO (ZERO QUILÔMETRO), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA, pessoa de direito público, CNPJ n.º 
44.493.575/0001-69, com endereço na Rua Livino de Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, 
através do Excelentíssimo Senhor Prefeito PAULO EDUARDO PINTO e da Comissão Municipal 
de Licitações, designada pela Portaria n.º 040/2017 e Equipe de Apoio designada pela Portaria 
n.º 008/2017, no uso de suas atribuições legais, comunica a RETIFICAÇÃO do presente 
processo de licitação, para a alteração dos seguintes dispositivos, nos termos abaixo descritos: 
 

1- PREAMBULO: Altera a data de abertura para o dia 20 de Julho de 2017, mantendo-
se os mesmos horários e procedimentos: 
 
1.2- DESCRITIVO DO VEÍCULO 

 
1.2.1.- A descrição mínima exposta abaixo, deverá ser respeitada, sob pena de exclusão do 
licitante do certame, podendo no entanto, utilizar critérios superiores ao mínimo legalmente 
descrito, onde serão considerados aptos a participarem. 
 

Item Descrição 
 

Quantidade 
 

01 

VEÍCULO de PASSEIO, zero km, ano de fabricação mínimo 2017, ano modelo mínimo 
2017/2017, capacidade para 05 (cinco) passageiros, mínimo 04 (quatro) portas, na cor 
branca, completo; 
Motor:bicombustível (álcool/gasolina), pelo menos 1.0 com 03 cilindros; 
Transmissão: cambio manual, com no mínimo 05 marchas à frente e 01 (uma) a ré, tração 
dianteira 4x2; 
Freios: sistema de freio antitravamento com distribuição eletrônica de frenagem; 
Dimensões Mínimas: Comprimento mínimo de 3875mm, com distância mínima entre 
eixos de pelo menos 2.420mm, largura mínima de pelo menos 1650mm e altura mínima de 
pelo menos 1475mm; 
Compartimento de Carga: pelo menos 280Lts; 
Direção: Hidráulica, Elétrica ou Eletroassistida; 
Rodas Ferro: pelo menos aro 14”, com calotas protetoras, pneus pelo menos 185/65/14; 
Reservatório de Combustível: pelo menos 40Lts. 
Número Máximo de Passageiros: Capacidade máxima de pelo menos 05 (cinco) 
passageiros; 
Conforto:Bancos estofados (motorista com regulagem altura, distância e inclinação), apoio 
de cabeça nos 4 lugares, bolsa acoplada atrás dos bancos dianteiros, cinto de segurança 
três pontos (bancos dianteiros e traseiros), mínimo 02 (dois) air-bags dianteiros, para-sol 
com espelho do lado do motorista e passageiro, comando interno ou externo com 
abertura da tampa do tanque, faróis dianteiros escurecidos, luz de freio, luz de ré, setas 
dianteiras e traseiras, tomada 12vts, porta copos e objetos, vidros elétricos, travas 
elétricas nas 4 portas, alarme sonoro de advertência de luzes acesas, retrovisores com seta 
acoplada (dois lados), retrovisor interno, ar quente, ar condicionado, faróis de neblina, 
sistema de som (rádio, CD-R/RW, MP3, entrada USB) e mínimo 4 autofalantes, antena no 

01 



 

2 
 

teto, demais equipamentos exigidos e obrigatórios pelo Código de Transito Brasileiro. 
 

 
Fica alterado da mesma forma o ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

O prazo de abertura de 08 (oito) dias úteis de que trata o art. 4º, V, da Lei Federal nº 
10.520/02, fica reaberto nos termos do art. 21, § 4º, da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, tendo em vista o teor da presente alteração, com o fito de não acarretar 
prejuízos aos proponentes interessados no certame. 
 
Ficam inalteradas as demais disposições constantes do presente edital e seus anexos, devendo 
as demais informações que se fizerem necessárias, ser obtidas pelo interessado na Prefeitura 
Municipal de Florínea, sito à Rua Livino Cardoso de Oliveira, n.º 699, centro, na cidade de 
Florínea, Estado de São Paulo, no horário das 09:00 às 11:00 horas e das 12:30 às 16:00 horas, 
telefone (18) 3377-0620, e-mail: licitação@florinea.sp.gov.br.             
 
 

Florínea- SP., dia 07 de Julho de 2017. 
 
 

  
 

 
____________________ 
PAULO EDUARDO PINTO 

Prefeito Municipal 
 

mailto:licita��o@florinea.sp.gov.br

